
 

COMUNE DI NOVENTA PADOVANA 
PROVINCIA DI PADOVA 

_____________ 
 
N.  4     del registro generale delle Ordinanze del  26-01-2026 
N.  2     del registro di settore 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 
ORDINANZA SINDACALE DI SOSPENSIONE DELL'ATTIVITA' DI COMMERCIO SU 
AREA PUBBLICA PER LA GIORNATA DI MARTEDI 27 GENNAIO 2026  MERCATO 
MAGGIORE DI NOVENTA PADOVANA 
 

IL SINDACO 
 

ORDINANZA SINDACALE DI SOSPENSIONE DELL’ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU 
AREA PUBBLICA PER LA GIORNATA DI MARTEDI’ 27 GENNAIO 2026 – MERCATO 
MAGGIORE DI NOVENTA PADOVANA 
 
 
PREMESSO che in data 26/01/2026 si è verificata su suolo pubblico una significativa fuga di gas 
che ha richiesto un immediato intervento da parte di Ditta incaricata al ripristino della tubazione e 
alla messa in sicurezza dell’area interessata e in particolare il tratto di viabilità pubblica di via Roma 
– tratto stradale dalla rotonda di intersezione on via Caduti sul Lavoro e intersezione con via 
Leopardi; 
 
CONSIDERATO che per procedere al ripristino del danno e allo svolgimento delle relative attività 
tecniche in una condizione di assoluta sicurezza sia per la Ditta incaricata sia per la cittadinanza 
eventualmente coinvolta è risultato necessario procedere alla chiusura del tratto stradale di via 
Roma compreso tra l’intersezione con via Leopardi e la rotonda di intersezione con via Caduti sul 
Lavoro; 
 
VISTO che la necessaria chiusura si protrarrà, così come esposto dalla Ditta incaricata, fino alla 
data di giovedì 29/01/2026, a scanso di possibili ulteriori interventi emergenziali da completarsi, e 
con l’obiettivo di ripristinare la sicurezza dell’area oltre alla adeguata fornitura del gas per le 
abitazioni e le attività commerciali adiacenti; 
 
CONSIDERATO che via Roma si configura come arteria di traffico principale per la cittadinanza di 
Noventa Padovana e per tutti gli utenti, operatori commerciali e lavoratori che necessitano di 
transitare quotidianamente lungo la medesima per raggiungere luoghi deputati alle abitazioni, allo 
studio, al lavoro, al cimitero, alla Chiesa e alle attività commerciali; 
 
DATO ATTO che risulta necessario garantire, a carico degli Uffici preposti, delle vie di transito 
alternative sgombre per tutti gli utenti che quotidianamente necessitano di utilizzare via Roma per le 
citate attività giornaliere; 
 
VISTO che sono state individuate come vie di accesso e spostamento alternative per lo smaltimento 
del traffico via Caduti sul Lavoro, via Leopardi e via XXV aprile; 
 



 
Pag. 2 

CONSIDERATO che attualmente la sede del mercato settimanale di Noventa Padovana è 
individuata, come da D.G.C. n. 13 del 28/01/2025 in via Caduti sul Lavoro e nei parcheggi laterali 
alla stessa, e che lo svolgimento dello stesso in sicurezza e secondo gli standard normativi richiesti 
impone la chiusura dell’intera via Caduti sul Lavoro, dalla rotonda di intersezione con via Roma a 
via Gaspara Stampa;  
 
RITENUTO indispensabile sospendere l’attività del mercato settimanale del martedì in quanto, a 
seguito della fuga di gas di cui sopra, dovrà essere predisposta la sicurezza del cantiere, della 
viabilità e la sicurezza degli operatori impegnati nel ripristino delle tubazioni; 
 
DATO ATTO che sarà consentita la possibilità di recuperare il mercato non effettuato in Via Caduti 
sul Lavoro e parcheggi di Piazza Europa in Parco Fornace in Via Noventana n. 181, o 
eventualmente lo stesso potrà essere effettuato in altra giornata da concordarsi con 
l’Amministrazione Comunale;  
 
VISTI l’art. 50 comma 7 e l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

ORDINA  
 
la sospensione nella giornata di martedì 27 gennaio 2026 delle attività commerciali sulle aree 
pubbliche sperimentali adibite al mercato settimanale del martedì e ubicate in via Caduti sul Lavoro 
e parcheggi Piazza Europa;  
 

DISPONE  
 

- Di spostare nella giornata di martedì 27 gennaio 2026 il mercato settimanale da via Caduti sul 
Lavoro e parcheggi di Piazza Europa in Parco Fornace in Via Noventana n. 181, o eventualmente di 
concordare con l’Amministrazione Comunale una nuova data o una diversa locazione; 
 
- Di demandare al Comando della Polizia Locale di provvedere alla notifica del presente 
provvedimento ai concessionari dei posteggi nell’area mercato; 
 
- Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio, di trasmetterlo al Comando di Polizia Locale e alla 
locale stazione dei Carabinieri; 
 
- Di dare massima diffusione ed informazione alla cittadinanza ed agli interessati tutti del contenuto 
del presente provvedimento anche con la pubblicazione sul sito web dell’Ente.  

 
IL SINDACO 

BANO MARCELLO 
Documento firmato digitalmente  

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 
 

 


